П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 Председателя Вологодской городской Думы

от    №

О внесении изменений

в отдельные постановления Председателя Вологодской городской Думы

На основании части 8 статьи 27, статьи 35 Устава городского округа города

Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в пункт 3 постановления Председателя Вологодской городской

Думы от 27 ноября 2025 года № 8 «О Комиссии по соблюдению требований

к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов в Вологодской городской Думе» изменение, заменив слова

«консультанта по кадровой работе Отдела организационного, документационного

и кадрового» словами «эксперта Отдела правового».

2. Внести в Положение о Комиссии по соблюдению требований

к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов в Вологодской городской Думе, утвержденное постановлением

Председателя Вологодской городской Думы от 27 ноября 2025 года № 8,

следующие изменения:

2.1. В пункте 6:

2.1.1. В подпункте «г» слова «, документационного и кадрового» заменить

словами «и информационного».

2.1.2. В подпункте «з» слова «консультант по кадровой работе Отдела

организационного, документационного и кадрового» заменить словами «эксперт

Отдела правового».

2

2.2. В абзаце первом подпункта «б» пункта 12, предложении первом

подпункта 13.1 пункта 13, подпункте «б» пункта 14 слова «консультанту

по кадровой работе Отдела организационного, документационного и кадрового»

заменить словами «эксперту Отдела правового».

2.3. В пункте 13:

2.3.1. В предложении третьем подпункта 13.1 слова «Консультант

по кадровой работе Отдела организационного, документационного и кадрового»

заменить словами «Эксперт Отдела правового».

2.3.2. В подпунктах 13.3, 13.4 «консультантом по кадровой работе Отдела

организационного, документационного и кадрового» заменить словами «экспертом

Отдела правового».

2.3.3. В предложении первом подпункта 13.5 слова «консультант

по кадровой работе Отдела организационного, документационного и кадрового»

заменить словами «эксперт Отдела правового».

2.4. В пункте 34 слова «консультантом по кадровой работе Отдела

организационного, документационного и кадрового» заменить словами «экспертом

Отдела правового».

3. Внести в состав Комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в

Вологодской городской Думе, утвержденный постановлением Председателя

Вологодской городской Думы от 27 ноября 2025 года № 8, следующие изменения:

3.1. В абзаце четвертом слова «, документационного и кадрового» заменить

словами «и информационного».

3.2. В абзаце восьмом слова «консультант по кадровой работе Отдела

организационного, документационного и кадрового» заменить словами «эксперт

Отдела правового».

4. Внести в постановление Председателя Вологодской городской Думы

от 27 ноября 2025 года № 9 «О реализации в Вологодской городской Думе

отдельных положений законодательства в сфере муниципальной службы

и противодействия коррупции» следующие изменения:

4.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Установить, что:

3

- лица, замещающие в Вологодской городской Думе должности

муниципальной службы, включенные в Перечень должностей муниципальной

службы в Вологодской городской Думе, при назначении на которые граждане

и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

в связи с замещением которых на граждан налагаются ограничения,

предусмотренные статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», и в отношении их установлен запрет,

предусмотренный частью 4 статьи 14 Федерального закона от 02 марта 2007 года

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – Перечень

должностей), представляют в установленном порядке сведения о своих доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае

возникновения оснований для представления сведений о расходах в соответствии

с Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных

лиц их доходам»;

- лица, претендующие на замещение в Вологодской городской Думе

должностей муниципальной службы, включенных в Перечень должностей,

представляют в установленном порядке сведения о своих доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.».

4.2. В пункте 4 слово и цифру «пункте 1» заменить словами и цифрой

«абзаце втором пункта 1».

4.3. В пункте 7:

4.3.1. В абзаце первом слова «автоматизации и материально-технического»

заменить словами «материально-технического и документационного».

4

4.3.2. В абзаце третьем слово и цифру «пункте 1» заменить словами

и цифрой «абзаце втором пункта 1».

5. Внести в пункт 2 Порядка организации приема в Вологодской городской

Думе представляемого муниципальными служащими аппарата Вологодской

городской Думы ходатайства о разрешении на участие на безвозмездной основе

в управлении некоммерческой организацией, утвержденного постановление

Председателя Вологодской городской Думы от 27 ноября 2025 года № 10,

изменение, заменив слова «консультантом по кадровой работе Отдела

организационного, документационного и кадрового» словами «экспертом Отдела

правового».

6. Внести в постановление Председателя Вологодской городской Думы

от 27 ноября 2025 года № 11 «О реализации отдельных положений постановления

Правительства Российской Федерации от 09 января 2014 года № 10 «О порядке

сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи

с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими

официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими

служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации

(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации» следующие

изменения:

6.1. В абзаце первом пункта 3, приложении № 4 слова «информационной

политики и общественных связей» заменить словами «организационного

и информационного обеспечения».

6.2. В пунктах 4, 5 слова «начальника Отдела информационной политики

и общественных связей» заменить словами «пресс-секретаря Отдела

организационного и информационного обеспечения».

6.3. В приложении № 2 слова «Отдела учета и отчетности (бухгалтерии)»

заменить словами «эксперта Отдела материально-технического

и документационного обеспечения Управления по обеспечению деятельности

Вологодской городской Думы».

7. Внести в пункт 4 постановления Председателя Вологодской городской

Думы от 27 ноября 2025 года № 12 «О представлении сведений о размещении

информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

5

гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы

в аппарате Вологодской городской Думы, и муниципальными служащими,

замещающими должности муниципальной службы в аппарате Вологодской

городской Думы» изменение, заменив слова «консультанта по кадровой работе

Отдела организационного, документационного и кадрового» словами «эксперта

Отдела правового».

8. Внести в Положение о порядке сообщения муниципальными служащими,

замещающими должности муниципальной службы в аппарате Вологодской

городской Думы, о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту

интересов, утвержденное постановлением Председателя Вологодской городской

Думы от 27 ноября 2025 года № 13, следующие изменения:

8.1. В пункте 4 «консультанту по кадровой работе Отдела организационного,

документационного и кадрового» заменить словами «эксперту Отдела правового».

8.2. В пункте 5 слова «Консультант по кадровой работе Отдела

организационного, документационного и кадрового» заменить словами «Эксперт

Отдела правового».

8.3. В приложениях №№ 1, 2 слова «консультанта по кадровой работе

Отдела организационного, документационного и кадрового» заменить словами

«эксперта Отдела правового».

9. Внести в Порядок предварительного письменного уведомления

муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы

в Вологодской городской Думе, Председателя Вологодской городской Думы

о намерении выполнять иную оплачиваемую работу (о выполнении иной

оплачиваемой работы), утвержденный постановлением Председателя Вологодской

городской Думы от 27 ноября 2025 года № 14, изменение, заменив в пунктах 6, 9,

предложении первом пункта 11, пункте 12 слова «консультантом по кадровой

работе Отдела организационного, документационного и кадрового» заменить

словами «экспертом Отдела правового».

10. Внести в Правила обработки персональных данных в Вологодской

городской Думе, утвержденные постановлением Председателя Вологодской

городской Думы от 27 ноября 2025 года № 18, следующие изменения:

6

10.1. В абзаце первом подпункта 4.1 пункта 4, предложении втором

подпункта 16.3, подпункте 16.5, предложении первом подпункта 16.6 пункта 16

слова «, документационного и кадрового» заменить словами

«и информационного».

10.2. В абзаце шестом, предложении первом абзаца седьмого пункта 15 слова

«консультанта по кадровой работе Отдела организационного, документационного

и кадрового» словами «эксперта Отдела правового».

10.3. В абзаце третьем подпункта 31.2 пункта 31 слова «начальнику отдела –

главному бухгалтеру Отдела учета и отчетности (бухгалтерии)» заменить словами

«эксперту Отдела материально-технического и документационного обеспечения».

10.4. В приложении № 2:

10.4.1. Абзац десятый изложить в следующей редакции:

«Эксперт.»

10.4.2. Абзац одиннадцатый исключить.

10.5. В приложении № 5:

10.5.1. Абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Эксперт.»

10.5.2. Абзац десятый исключить.

11. Внести в абзац пятый пункта 5 Правил осуществления внутреннего

контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите

персональных данных, установленным Федеральным законом «О персональных

данных», принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами

и локальными актами Вологодской городской Думы, утвержденных

постановлением Председателя Вологодской городской Думы от 27 ноября 2025

года № 18, изменение, заменив слова «автоматизации и материально-

технического» словами «материально-технического и документационного».

12. Внести в таблицу Перечня мест хранения персональных данных,

обрабатываемых в Вологодской городской Думе, утвержденного постановлением

Председателя Вологодской городской Думы от 27 ноября 2025 года № 18,

следующие изменения:

12.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=249847&dst=100414

7

«

1. Персональные

данные,

обрабатываемые

в связи

реализацией

служебных

(трудовых)

отношений

г. Вологда, ул. Козленская, д. 6,

каб.  № 407 (сейф, шкафы,

тумбы, закрываемые на ключ);

МКУ «Централизованная

бухгалтерия, обслуживающая

муниципальные учреждения

города Вологды» (г. Вологда,

ул. Каменный Мост, д. 4

(сейфы, шкафы, тумбы,

закрываемые на ключ), г.

Вологда, ул. Чернышевского,

д. 63 (сейфы, шкафы, тумбы,

закрываемые на ключ))

Бумажный/электронный

».

12.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«

5. Персональные

данные,

обрабатываемые

в целях

заключения

и исполнения

контрактов

(договоров)

и ведения расчетов

с физическими

лицами

г. Вологда, ул. Козленская, д. 6,

каб. № 505 (шкафы, тумбы,

закрываемые на ключ), каб.

№ 507а (сейф, шкафы, тумбы,

закрываемые на ключ);

МКУ «Централизованная

бухгалтерия, обслуживающая

муниципальные учреждения

города Вологды» (г. Вологда,

ул. Каменный Мост, д. 4

(сейфы, шкафы, тумбы,

закрываемые на ключ),

г. Вологда, ул. Чернышевского,

д. 63 (сейфы, шкафы, тумбы,

Бумажный/электронный

8

закрываемые на ключ)); МКУ

«Центр цифрового развития

города Вологды» (г. Вологда,

ул. Козленская, д. 33 (сейфы,

шкафы, тумбы, закрываемые

на ключ); МКУ

«Хозяйственная служба» (г.

Вологда, ул. Зосимовская, д. 37

(сейфы, шкафы, тумбы,

закрываемые на ключ)

».

13. Внести в Политику информационной безопасности Вологодской

городской Думы, утвержденную постановлением Председателя Вологодской

городской Думы от 27 ноября 2025 года № 19, следующие изменения:

13.1. В абзаце первом пункта 3.2 слова «отдела Отдела автоматизации

и материально-технического» заменить словами «Отдела материально-

технического и документационного».

13.2. В абзаце первом пункта 3.3, абзаце первом пункта 3.5 слова

«автоматизации и материально-технического» заменить словами «материально-

технического и документационного».

14. Внести в Положение о рассмотрении обращений граждан, обращений

и сообщений физических и юридических лиц в Вологодской городской Думе,

утвержденное постановлением Председателя Вологодской городской Думы от 27

ноября 2025 года № 20, следующие изменения:

14.1. В пункте 4.2, абзаце первом пункта 4.5 слова «информационной

политики и общественных связей» заменить словами «организационного

и информационного обеспечения».

14.2. В пункте 6.6, абзацах втором-четвертом пункта 6.7, абзацах втором,

третьем, пятом пункта 6.8, абзацах первом, втором пункта 6.13, абзаце первом

пункта 7.2, пунктах 7.3, 8.2 слова «организационного, документационного

и кадрового» заменить словами «материально-технического

и документационного».

9

15. Внести в Состав единой комиссии по осуществлению закупок путем

проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок в Вологодской городской

Думе, утвержденный постановлением Председателя Вологодской городской Думы

от 27 ноября 2025 года № 21, изменение, заменив в абзаце втором слова

«автоматизации и материально-технического» словами «материально-технического

и документационного».

16. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете

«Вологодские новости», размещению на официальном сайте Вологодской

городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения,

возникшие с 01 февраля 2026 года.

Председатель

Вологодской городской Думы                                                                     Д.В. Антонов